
ANO IV - Nº 1004 - segunda-feira, 30 de Agosto de 2021  2 Páginas

VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE
MESA DIRETORA
Presidente Carlos Augusto Borges  
Vice-Presidente Dr. Loester
2º Vice-Presidente Betinho
3º Vice-Presidente Edu Miranda
1º Secretário Delei Pinheiro
2º Secretário Papy 
3º Secretário Ronilço Guerreiro

• Ademir Santana
• Ayrton Araújo
• Beto Avelar
• Camila Jara
• Clodoílson Pires
• Coronel Alírio Villasanti
• Dr. Jamal
• Dr. Sandro

• Dr. Victor Rocha
• Gilmar da Cruz
• Júnior Coringa
• Tabosa
• Otávio Trad
• Prof. André Luis
• Prof. João Rocha
• Professor Juari

• Professor Riverton
• Sílvio Pitu
• Tiago Vargas
• Valdir Gomes
• William Maksoud
• Zé da Farmácia

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 155/2021
A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE (MS), através da Diretoria 
de Licitações, torna público que realizará a licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL, nos termos da Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002, 
e subsidiariamente pela Lei Federal n. 8.666 de 21 de junho de 1993, do 
tipo “MENOR PREÇO” para único item, tendo por objeto a AQUISIÇÃO DE 
LEITOR DE CÓDIGO DE BARRAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

Processo Administrativo nº 154/2021
Contratação direta - dispensa nº 035/2021
Objeto: Aquisição de 08 (oito) dispensers automáticos de álcool gel, com 
termômetro infravermelho integrado, sendo 5 (cinco) para fixação na parede e 
3 (três) totens, para atender a CAMÂRA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE/
MS, conforme Termo de Referência anexo e condições expressas no presente 
instrumento.
Item 01: - 05 Dispenser automático de álcool gel com termômetro 
infravermelho integrado e fixo.
Contratada: INNFO MASTER SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO E COMÉRCIO 
EIRELI 
CNPJ: 08.091.350/0001-12
Valor total: R$ 3.290,00 (Três mil e duzentos e noventa reais). “Dispenser 
automático de álcool gel com termômetro infravermelho integrado e fixo”.
Dotação Orçamentária: 3.3.9.0.39.23 – Festividades e Homenagens Móveis 
de Outras Naturezas.
Data de ratificação: 10/08/2021
Item 02: - 03 Totem com dispenser automático de álcool gel com termômetro 
infravermelho integrado.”
Contratada: RAIMUNDO LUIZ HUBNER EIRELI
CNPJ: 36.139.321/0001-19
Valor total: R$ 4.730,00 (Quatro mil e setecentos e trinta reais).
Dotação Orçamentária: 3.3.9.0.39.23 – Festividades e Homenagens Móveis 
de Outras Naturezas.
Data de ratificação: 10/08/2021

Josiele Severo dos Santos
Diretora de Licitações

COORDENADORIA DE APOIO LEGISLATIVO

ATO DA MESA DIRETORA N. 188/2021.

INSTITUI A COMISSÃO JULGADORA 
DO 1º CONCURSO DE REDAÇÃO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO 
GRANDE/MS

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE-MS, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

R E S O L V E: 

Art. 1º Fica instituída a Comissão Julgadora do 1º Concurso de Redação 
da Câmara Municipal de Campo Grande/MS, com fulcro no § 1º do art. 6º da 
Lei 6.656 de 10 de agosto de 2021.

Art. 2º A Comissão fica composta pelos seguintes membros:
I – Cristiany Callepso Tamiozzo – Presidente – Representante da Câmara 

Municipal de Campo Grande/MS;
II – Carlos Henrique Côrrea Souza – Secretário-Executivo – Representante 

da Câmara de Campo Grande/MS;
III – Maria Cristina Nascimento de Souza – Membro - Representante da 

Câmara de Campo Grande/MS;
IV - Ariadene Salma Da Silva Pulchério – Membro – Representante da 

Secretaria Estadual de Educação do Estado de Mato Grosso do Sul;
V – Luciana Galan - Membro – Representante da Secretaria Estadual de 

Educação do Estado de Mato Grosso do Sul;
VI – Vanderlis Legramante Barbosa - Membro – Representante da 

Secretaria Estadual de Educação do Estado de Mato Grosso do Sul;
VII – Gustavo Aurélio Tomé Azuaga - Membro – Representante da 

Secretaria Municipal de Educação-Campo Grande/MS;
VIII – Thiago Oliveira Souza - Membro – Representante da Secretaria 

Municipal de Educação-Campo Grande/MS;
IX – Leandro Longhi Hernandes - Membro – Representante da Secretaria 

Municipal de Educação-Campo Grande/MS.

Art. 3º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande – MS, 18 de agosto de 2021.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

DELEI PINHEIRO
1º Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE (MS), conforme especificações 
constantes do Termo de Referência (anexo II) do edital.
DATA: 08/09/2021.
HORÁRIO: 09h.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO PREGÃO, no setor da Diretoria de Licitação da 
Câmara Municipal de Campo Grande (MS), na Av. Ricardo Brandão, 1.600, B. 
Jatiuka Park, Campo Grande/MS.
OBTENÇÃO DO EDITAL: Na Diretoria de Licitações no endereço supracitado ou 
através do e-mail: licitacao@camara.ms.gov.br. 
TELEFONE: (67) 3316-1603, das 8h às 17h.

Campo Grande (MS), 26 de agosto de 2021.

Josiele Severo dos Santos 
Diretoria de Licitações

Waldo Nantes de Oliveira Leão
Pregoeiro

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

Processo Administrativo nº 157/2021
Contratação direta - dispensa nº 037/2021
Objeto: Aquisição de 20 (vinte) pedestais organizadores de fila, com 
faixa retrátil, para atender a Câmara Municipal de Campo Grande, 
conforme Termo de Referência acostado aos autos, diante das condições e do 
fundamento legal expressos no termo de dispensa.
Contratada: SALOMA EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA
CNPJ: 15.482.458/0001-00
Valor total: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
Dotação Orçamentária: 4.4.9.0.52.51 – Peças não incorporáveis a 


